quapropter si viginti heredi scripto dedisset et res contra possessorem iudicata esset, illum in servitute fore. Labeo hoc, quod Quintus Mucius scribit, ita putat verum esse, si re vera lege ab intestato heres fuit is qui vicit: nam si iniuria iudicis victus esset scriptus verus heres ex testamento, nibilo minus eum paruisse conditioni ei dando et liberum fore. sed verissimum est, quod et Aristo Celso rescripsit, posse dari pecuniam heredi ab intestato, secundum quem sententia dicta est, quoniam lex duodecim tabularum emptionis verbo omnem alienationem complexa videretur: non interesse, quo genere quisque dominus eius fieret et ideo hunc quoque ea lege contineri, secundum quem sententia dicta est, et liberum futurum eum, qui ei dedisset pecuniam. hunc autem, id est possessorem hereditatis, cui data esset summa, si victus esset hereditatis petitione, cum ceteris hanc quoque pecuniam victori restituere debere). D'età preclassica, la testimonianza di Cic. Rosc. 5.15 (*Quid ergo est? Quod et reus is est cui et pecunia levissima et existimatio sanctissima fuit semper, et iudex est is quem nos non minus bene de nobis existimare quam secundum nos iudicare velimus, et advocatio ea est quam propter eximium splendorem ut iudicem unum vereri debeamus, perinde ac si in hanc formulam omnia iudicia legitima, omnia arbitria honoraria, omnia officia domestica conclusa et comprehensa sint, perinde dicemus. Illa superior fuit oratio necessaria, haec erit voluntaria, illa ad iudicem, haec ad C. Pisonem, illa pro reo, haec pro Roscio, illa victoriae, haec bonae existimationis causa comparata*) se intesa con M. TALAMANCA, voce *Processo*, cit., 51 s.; ID., *Il riordinamento augusteo del processo privato*, in *Gli ordinamenti giudiziari di Roma imperiale. 'Princeps' e procedure dalle leggi giulie ad Adriano. Atti del convegno internazionale (Copanello, 5-8 giugno 1996)*, a cura di F. Milazzo, Napoli, 1999, *passim*, in senso tecnico, consentirebbe di ravvisare nella prosa Ciceroniana una mappa esaustiva che lumeggia «la dialettica tra *iudicia legitima* ed *arbitria honoraria*» da leggersi «in senso non soltanto processuale, bensì anche sostanziale, alludendo essa al fondamento materiale delle azioni fatte valere in quei giudizi, civile nel primo caso, onorario nel secondo (a rigore inesistente sul piano del diritto sostanziale)» (così L. FRANCHINI, *La recezione nel 'ius civile'*, cit., 16). In questi termini si sono espressi diversi autori autorevoli: v. ad es. A. MAGDELAIN, *Les actions*, cit., 3 s., 42 ss.; F. WIEACKER, *Zum Ursprung*, cit., 5 s.; W. KUNKEL, *Fides'*, cit., 3 s. (per ulteriori ragguagli in dottrina, v. L. FRANCHINI, *La recezione nel 'ius civile'*, cit., 16 s., nt. 34). Parimenti appartenente alla medesima epoca, rileva pure Cic. *off.* 3.15.61: *Quod si Aquiliana definitio vera est, ex omni vita simulatio dissimulatioque tollenda est. Ita nec ut emat melius nec ut vendat quicquam simulabit aut dissimulabit vir bonus. Atque iste dolus malus et legibus erat vindicatus, ut tutela duodecim tabulis, circumscriptio adulescentium lege Plaetoria et sine lege iudiciis, in quibus additur ex fide bona. Reliquorum autem iudiciorum haec verba maxime excellunt: in arbitrio rei uxoriae melius aequivs, in fiducia vt inter bonos bene agier. Quid ergo? aut in eo, quod melivs aequivs, potest ulla pars inesse fraudis? aut cum dicitur inter bonos bene agier, quicquam agi dolose aut malitiose potest? Dolus autem malus in simulatione, ut ait Aquilius, continetur. Tollendum est igitur ex rebus contrabendis omne mendacium. Non illicitatorem venditor, non qui contra se liceatur emptor apponet. Uterque si ad eloquendum venerit, non plus quam semel eloquetur*; qui espressamente i *iudicia bonae fidei* sono definiti *sine lege iudicia*, il che fa ritenere che tali nostri giudizi «debbero ritenersi privi di base legale», circostanza sulla quale «vi è, d'altronde un accordo pressoché unanime in dottrina» (L. FRANCHINI, *La recezione nel 'ius civile'*, cit., 19), tanto che i giudizi si considerano di origine pretoria quanto se si ritengano di matrice civile – con la specificazione che la base su cui poggiavano doveva essere riconosciuta, anticamente, sui *mores* o sull'*interpretatio* e non necessariamente sulla base di una *lex* (v. la posizione di R. FIORI, *Fides' e 'bona fides'*, cit., 252: «così come il *ius Quiritium* no ha un fondamento [solo] legislativo, ma, anzi, essenzialmente consuetudinario, mentre le *legis actiones* sono basate sulla *lex* – anche quelle predecemvirali come la *legis actio*